
푸드뱅크가 모두에게
행복을 전합니다

푸드뱅크는 기업과 개인으로부터 여유식품 및 생활용품 

등을 기부받아 식품·생활용품의 부족으로 어려움을 겪고 

있는 결식아동, 홀로 계시는 어르신, 장애인 등 우리사회 

저소득계층에게 식품을 지원해주고 있습니다.

이용대상

긴급지원대상자, 차상위계층, 국민기초생활수급 탈락자 등 개인

이용자를 지자체를 통해 추천받아 우선적으로 지원하고, 기부

식품이 여유가 있는 경우 복지시설 및 단체를 지원합니다.

기부식품 및 생활용품을 편의점 형태의 매장에 진열, 대상자

가 직접 방문하여 원하는 물품을 선택할 수 있는 서비스입니다.

이용대상

푸드뱅크를 이용하지 않는 저소득가정 중 긴급지원대상자, 차상위

계층, 국민기초생활수급 탈락자, 기타 이용이 필요하다고 인정되는 

사람을 지자체를 통해 추천받아 지원합니다.

푸드뱅크

푸드마켓

FOOD MARKET

푸드
마켓



푸드뱅크와 함께
쉽고 따뜻한 기부를 시작하세요

식품 및 생활용품을 기부하여 주신 기업 및 개인에는 ‘기

부식품등 영수증’이 발급되어 100%~15% 범위 내에서 

세제감면 혜택을 받을 수 있습니다. 아울러, 푸드뱅크 기

부자로서 지속적이며 활발하게 결식문제 해결에 기여한 

분에게는 정부포상 대상 자격이 주어집니다. 

기부 물품
전달 과정

기부자
세제 혜택 
및 포상

① 전국 대량기부

02-713-1377  / www.foodbank1377.org

② 지역 소량기부

1688-1377  (가장 가까운 푸드뱅크 · 마켓으로 자동 연결)

기부 방법

전국푸드뱅크

17개 시도광역푸드뱅크

이용자

개인기부
지역사회
직접기부

기초푸드뱅크 및 푸드마켓

기업 대량 기부
①

②

②



여러분의 작은 관심이
큰 희망이 됩니다

식품별 
모집 가능기한 
및 배분기한

구분 기부 식품군
모집 

가능기한

유통기한에 따른 이용자 
배분기한

개인
사회복지
시설·단체

가공

식품

제과류
스낵, 사탕, 껌, 

초콜릿 등

최소 

30일 

이전

최소 

15일 

이전

최소 

7일 

이전

즉석

식품

면류

(라면, 소면, 

스파게티 등),

즉석밥, 죽 등

냉동

식품

아이스크림, 케이크, 

비닐포장, 

스테이크 등

통조림
참치, 장조림, 

과일통조림 등

장류

및 

식용류

장류
된장, 고추장, 간장, 

소금 등
최소 

30일 

이전

최소 

20일

이전

최소 

10일 

이전
소스류 

드레싱, 

고기양념류 등

기름류 식용유, 참기름 등

음료류

주스, 탄산음료, 

멸균우유, 건강음료

(홍삼) 등

최소 

30일

이전

최소 

15일 

이전

최소 

7일 

이전

신선

식품

육가

공류

핫바, 햄, 소시지, 

베이컨 등

최소 

15일 이전

최소 

10일 이전

최소 

7일 이전

농산물
두부, 순두부, 콩나물, 

호박, 파, 김치류 등

최소 

5일 이전

접수한 당일 또는 

다음날 즉시 배분

제빵류

각종 슈퍼마켓, 

제과점 빵류

최소 

3일 이전

(제과점은 

판매 당일)

접수한 당일 또는 

다음날 즉시 배분



여러분의 작은 관심이
큰 희망이 됩니다

생활용품별 
모집 가능기한 및 
배분기한
(사용기한이 
표기된 
물품에 한함)

구분 종류
모집 

가능기한

사용기한에 따른 이용자 
배분기한

개인
사회복지
시설·단체

세제류

세면용 세제, 

샴푸, 린스

최소 

90일 이전

최소 

30일 

이전

최소 

15일 

이전

 세탁용 세제,

 주방용 세제, 

욕실용 세제

최소 

60일 이전

휴지류

화장지
최소 

60일 이전

물휴지
최소 

90일 이전

수건류
수건, 종이 수건, 

손수건, 행주

최소 

60일 이전

기저귀류
 유아용 기저귀, 

성인용 기저귀

최소 

60일 이전

신체 

위생용품류

치약, 칫솔, 

구강세정제

최소 

90일 이전

머리빗, 면도용품, 

손톱깎이

최소 

60일 이전

여성

위생용품류
생리대

최소 

90일 이전

청소·환경

위생용품류

고무장갑, 걸레, 

빗자루, 쓰레받기, 

쓰레기통, 수세미

최소 

60일 이전

가정용 살충제
최소 

90일 이전



기부물품 모집 및 
이용 현황

기부식품 제공사업장 
(푸드뱅크·마켓) 
운영 현황

기부식품 이용자 현황

서울

61개소

인천

27개소

세종

2개소

강원

22개소

경기

83개소

충북

30개소

경북

24개소

대구

23개소

울산

10개소

부산

34개소

경남

25개소

충남

26개소

대전

21개소

전북

23개소

광주

20개소

전남

28개소

제주

6개소

연도

합  계 개인 시설(단체)

금액
(억원)

제공건
(만)

인원
개소(만)

금액
(억원)

제공건
(만)

인원(만)
금액

(억원)
제공건
(만)

개소(만)

‘15 1,518 853 33.5 670 778 32.1 848 75 1.4

금액
비율(%)

100.0% 44.1% 55.8%

‘16 1,712 970 30.9 740 876 29.4 972 94 1.5

금액
비율(%)

100.0% 43.2% 56.8%

‘17 1,889 1,075 29.0 847 980 27.6 1,042 95 1.4

금액
비율(%)

100.0% 44.8% 55.2%



(단위: 백만 원)

연도별 
기부 모집 실적

(식품+생활용품)

합계

1998 2011 2012 2013 2014 20152010 2016 2017

2,770

74,436

67,585

104,456

93,588

118,236

101,847

144,033

128,284

157,720

136,956

160,901

139,371

178,316
202,803

152,067
164,819

1,469,127 식품

생활용품

중략

연기부액 2000억 달성

연도별 기부자(기업·개인) 현황 (단위 : 개소/명)● 기업(단체)  ● 개인

2015 2016 201720142013

3,032

14,624

11,592

3,251

15,327

12,076

3,178

16,430

13,252

2,437

15,450

13,013

1,997

15,328

13,331

연도별 기부금액(기업·개인) 현황 (단위 : 백만원)● 기업(단체)  ● 개인

2015 2016 201720142013

10,056

144,033

133,977

9,462

157,720

148,258

8,771

160,901

152,130

8,428

178,316

169,888

7,810

202,803

194,993
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04195 서울특별시 마포구 만리재로 14 한국사회복지회관 1208호 

전국푸드뱅크

Tel 02-713-1377, 02-2077-3992   Fax 02-718-3384    

30067 세종특별자치시 연동면 연청로 745-86 중부복합물류터미널 

09동 내륙컨테이너화물조작장(CFS)

Tel 044-867-1376   Fax 044-867-1583

전국
푸드뱅크

세종중앙
물류센터

전국 어디서나

1688-1377
www.foodbank1377.org

사랑의 푸드뱅크
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푸드뱅크와 함께하면
우리 모두가 행복합니다
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푸드뱅크는 세상에서 가장 따뜻한 나눔입니다. 인간이 살아가는데 반드시 

필요한 의·식·주의 한 축이기 때문입니다. 우리 주위에는 아직도 식생활 

문제로 고통 받는 이웃들이 많습니다. 콩 한쪽도 나눠먹는 아름다운 정신

으로 더 많은 이웃들이 양질의 식품을 이용할 수 있도록 노력하겠습니다.



모두와 손을 잡고 
나눔의 세상을 만듭니다

푸드뱅크와 기부 방법을 널리 알리기 위해 ‘서울국제식

품산업대전’, ‘나눔대축제’ 등 나눔 관련 행사에 참여하

며, TV와 라디오 등 다양한 매체를 통해 여러분과 만나

고 있습니다. 여러분이 기부해 주신 식품과 생활용품은 

전국 465개 푸드뱅크·마켓을 통해 소외된 이웃에게 전

해져 나눔의 의미를 더해갑니다.

푸드뱅크는 다양한 기업들과 함께 식품나눔 캠페인 및 

협약을 통해 기업의 사회공헌 활동과 사회적 책임 이행

을 돕습니다. 식품과 생활용품 등과 관련한 다양한 기업

과 함께 우리사회 나눔문화를 확산시켜나가고 있습니다.

식품나눔
캠페인

찾아가는
푸드뱅크



식품 및 생활용품으로 하는 가장 손쉬운 기부

푸드뱅크와 함께 하세요

사랑의 푸드뱅크


